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Numărul şomerilor și rata șomajului înregistrat au 

cunoscut o scădere evidentă în ultimii 5 ani, la finele 

lunii iulie 2018 fiind înregistrate 305.369 persoane, 

iar rata șomajului ajungând la un nivel de 3,50%. 

 

Şomajul înregistrat la nivel naţional 
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Cele mai ridicate rate ale șomajului la finele lunii iulie 2018: 

 

1. Vaslui (8,74%), 

2. Mehedinţi (8,69%), 

3. Teleorman (8,57%), 

4. Dolj (7,75%), 

5. Buzău (7,40%), 

6. Galaţi (7,21%), 

7. Olt (6,30%) 

8. Bacău (6,15%). 

 

La polul opus, judeţul Ilfov cu 0,62%. 

 

Ecartul dintre nivelul de maxim şi cel de minim al şomajului 

este de 8,12 pp. 

Şomajul în cifre 
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Rata şomajului în Moldova 

Judet 

  Rata şomajului  

(%)  

BACĂU 

                                                 

6,15 %  

BOTOŞANI 

                                                 

2,95 %    

GALAŢI 

                                                 

7,21 %  

IAŞI 

                                                 

3,48 % 

NEAMŢ 

                                                 

5,19 %   

SUCEAVA 

                                                 

5,31 %   

VASLUI 

                                                 

8,74 %   

VRANCEA 

                                                 

4,57 %   

Rata 

şomajului la 

nivel naţional  

                                                 

3,50 %   

Regiunea nu este omogenă, discrepanțele fiind evidente la 31.07.2018.  

6,15 
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  Rata şomajului  înregistrat în 

Moldova 
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Doar județele Iași și Botoșani înregistrează o rată a șomajului sub 

media la nivel național (de 3,5%), cea mai mare valoare fiind 

înregistrată în Vaslui de 8,74%, ecartul  între cea mai mare valoare și 

cea mai mică valoare din zona Moldovei fiind de 5,79 pp.  

 

Ponderea șomerilor neindemnizați în numărul total al șomerilor la 

nivel național era la finele lunii iulie 2018 de 82,83%, judeţele cu cea 

mai mare pondere a şomerilor neindemnizaţi în numărul total al 

şomerilor fiind: Vaslui (93,29%), Galați (91,79%), Iași (91,29%), Olt 

(90,28%), Brăila (90,27%), Buzău (90,25%), Dolj (89,76%).  

 

Numărul șomerilor înregistrați în județele din Moldova, reprezintă 

26,70 % din numărul total al șomerilor înregistrați la nivel național. 

 

 

Rata şomajului în Moldova 
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Structura şomajului în Moldova 

JUDET Mediu rural Mediul Urban 

 Numărul 

şomerilor, 

din care: 

  femei 

BACĂU 10169 2825 12994 3874 

BOTOŞANI 2832 1289 4121 1176 

GALAŢI 11320 2663 13983 4585 

IAŞI 8402 1674 10076 3426 

NEAMŢ 7851 1607 9458 3202 

SUCEAVA 9029 3278 12307 3768 

VASLUI 10864 1355 12219 4097 

VRANCEA 5041 1305 6346 2054 

Total 

Moldova  
65508 15996 81504 33886 

10169 

2832 

11320 

8402 
7851 

9029 

10864 

5041 

2825 

1289 

2663 

1674 1607 

3278 

1355 1305 

Medii de rezidenţă - Moldova 

Mediu rural Mediul Urban
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Grad de ocupabilitate la nivel naţional 

Nivel de ocupabilitate Număr şomeri la 31 iulie 2018 % 

Total, din care:  305.369 100,00% 

usor ocupabil 15.600 5,10% 

mediu ocupabil 20.489 6,70% 

greu ocupabil 114.955 37,60% 

foarte greu ocupabil  154.325 50,50% 
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Grad de ocupabilitate în Moldova 

Județele Vaslui și Galați se află în topul județelor cu pondere 

ridicată a șomerilor foarte greu ocupabili în numărul total al 

șomerilor. 

JUDET 

Nivel de ocupabilitate - nr. şomeri 
Nivel de ocupabilitate - % nr. persoane nivel 

de ocupabilitate în total şomeri 

Foarte 

greu 

ocupabil 

Greu 

ocupabili 

Mediu 

ocupabil 

Uşor 

ocupabil 
Total 

Foarte 

greu 

ocupabil 

Greu 

ocupabil 

Mediu 

ocupabil 

Uşor 

ocupabil 
Total 

BACĂU 6690 5771 422 111 12994 51,5 44,4 3,2 0,9 100 

BOTOŞANI 2623 1315 109 74 4121 63,6 31,9 2,6 1,8 100 

GALAŢI 8978 3748 983 274 13983 64,2 26,8 7 2 100 

IAŞI 5187 4193 449 247 10076 51,5 41,6 4,5 2,5 100 

NEAMŢ 3299 5044 642 473 9458 34,9 53,3 6,8 5 100 

SUCEAVA 5351 5994 480 482 12307 43,5 48,7 3,9 3,9 100 

VASLUI 9063 2548 413 195 12219 74,2 20,9 3,4 1,6 100 

VRANCEA 2864 3054 352 76 6346 45,1 48,1 5,5 1,2 100 
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Beneficiari de VMG în cifre 

Circa 66,% din numărul șomerilor la nivel național  erau beneficiari de ajutor 

social pentru asigurarea venitului minim garantat, ponderea la nivelul regiunii 

fiind de circa 72%. Aceste date trebuie privite ca fiind într-o continuă 

dinamică. 

Judeţ 

Nr. beneficiari VMG 

aflaţi în evidenţele 

ANOFM la 

30.06.2018 

Nr. total şomeri 

înregistraţi la 

30.06.2018 

Nr. total şomeri 

neindemnizaţi la 

30.06.2018 

Ponderea 

beneficiarilor de 

ajutor social cf. 

Legii nr. 

416/2001 MC in 

total someri la 

30.06.2018 

Ponderea 

beneficiarilor de 

ajutor social cf. 

Legii nr. 

416/2001 MC in 

total someri 

neindemnizați la 

30.06.2018 

BACĂU              10.496           12.867           11.214  81,60% 93,60% 

BOTOŞANI               2.611             4.007            3.390  65,20% 77,00% 

GALAŢI              10.880           13.859           12.798  78,50% 85,00% 

IAŞI               8.056           10.109            9.205  79,70% 87,50% 

NEAMŢ               5.621             9.180            7.868  61,20% 71,40% 

SUCEAVA               6.201           11.601            8.989  53,50% 69,00% 

VASLUI               9.000           11.987           11.168  75,10% 80,60% 

VRANCEA               4.682             6.200            5.379  75,50% 87,00% 

TOTAL ŢARĂ           201.094        304.361        253.226  66,10% 79,40% 

Regiune            57.547          79.810         70.011  72,10% 82,20% 
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Reconversia profesională în Moldova 

Situația șomerilor încadrați ca urmare a participării la programe de formare 

profesională organizate de SPO (fie prin CRFPA, prin centrele judeţene, sau 

prin intermediul furnizorilor cu care s-au încheiat contracte) se prezintă astfel: 

Anul 2014 2015 2016 2017 Ianuarie - 

iulie  2018 

TOTAL ŢARĂ din care: 18.528 17.654 15.022 11.902 6.681 

Regiunea Moldova 4.085 4.102 3.469 2.566 1.247 

GALAŢI 720 767 732 408 165 

VRANCEA 398 532 495 338 156 

NEAMŢ 327 356 418 321 160 

IAŞI 686 783 641 234 182 

BACĂU 518 510 395 293 176 

SUCEAVA 479 366 217 371 180 

BOTOŞANI 391 288 140 201 67 

VASLUI 566 500 431 400 161 
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Reţeaua EURES 
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• ANOFM este membru al rețelei europene EURES din anul 2007, 

rețeaua fiind constituită din serviciile publice de ocupare din 

toate statele UE/SEE, parteneri sociali (sindicate, patronate), 

firme private de plasare și recrutare a forței de muncă. 

 

• Numărul contractelor de muncă obținute de cetățenii români 

prin rețeaua EURES, în anul 2017 a fost de 825, în scădere cu 

46,70% față de numărul acestora înregistrat în anul 2016 (1.765 

contracte).   

 

• Subliniem că din totalul persoanelor plasate în anul 2017 ca 

urmare a selecţiilor EURES,  96,20% dintre acestea au obţinut 

contracte de muncă în agricultură, ca lucrători sezonieri.  



Reţeaua EURES 

Situația numărului de persoane care au ocupat un loc de muncă în SEE, la nivel 

naţional și pe judeţele din Regiunea Moldova, se prezintă astfel:  

Anul / Judeţul  2014 2015 2016 2017 Ianuarie – iulie 

2018 

Țară, din care:  

  

1260 1286 1765 825 286 

Regiunea Moldova, 

din care:  

265 129 262 128 50 

BACĂU 58 33 50 39 15 

BOTOŞANI 17 28 40 18 13 

GALAŢI 6 9 9 1 9 

IAŞI 50 20 26 3 2 

NEAMŢ 9 2 20 29 6 

SUCEAVA 8 17 24 8 3 

VASLUI 117 16 63 3 2 

VRANCEA 0 4 30 27 0 
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